定例教育委員会会議次第

日 時  令和３年２月１７日(水) 午後１時３０分～

            場 所  坂井市役所 ４０２Ａ・Ｂ会議室

１ 教育長あいさつ

２ 教育委員会会議録の承認について

３ 議  案

議案第２７号 坂井市視聴覚ライブラリー条例施行規則の廃止について

議案第２８号 坂井市教育委員会表彰規則に基づく教育委員会表彰について（追加）

議案第２９号 就学指定校の変更許可について

４ 協議事項

  第二次坂井市教育振興基本計画の策定について

  坂井市スポーツ推進計画の策定について

５ 報告事項

  教育委員会委員の任命について

  令和２年度坂井市一般会計３月補正予算にかかる概要説明について

  令和３年度坂井市一般会計当初予算にかかる概要説明

６ その他

（1） 行事予定（３月分）について

（2） その他

定例教育委員会

会 議 録

令和３年 2月 17日

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

令和２年度坂井市定例教育委員会会議録(概要)

日 時：令和３年２月１７日(水) 午後１時３５分から３時１５分まで

場 所：坂井市役所 ４０２Ａ・Ｂ会議室

【会議日程】

１ あいさつ

２ 出席者紹介

３ 議案

  議案第２７号 坂井市視聴覚ライブラリー条例施行規則の廃止について

議案第２８号 坂井市教育委員会表彰規則に基づく教育委員会表彰について（追加）

  議案第２９号 就学指定校の変更許可について

４ 協議事項

  第二次坂井市教育振興基本計画の策定について

  坂井市スポーツ推進計画の策定について

５ 報告事項

  教育委員会委員の任命について

  令和２年度坂井市一般会計３月補正予算にかかる概要説明について

  令和３年度坂井市一般会計当初予算にかかる概要説明について

６ その他

(1)   行事予定（３月分）について

(2)  その他

【出席者】

教育長       川元利夫教育長

教育委員      宮﨑美恵子職務代理者、若松静榮委員、牧田靖夫委員

田中典夫委員

  教育部       三上部長、小川次長（教育総務課長）、杉田次長（文化課長、

丸岡城国宝化推進室長（兼）みくに龍翔館長（兼））、

            山田図書館長、橋本教育審議監

学校教育課     小針課長

生涯学習スポーツ課 古川課長

事務局書記     井尻参事

【会議の成立】

教育部長   ただいま、教育長１名、委員４名、出席者数５名であるので、地方教育

行政の組織及び運営に関する法律第１４条第３項の規定により定足数に

達するので、会議の成立を宣言する。

  この後の進行は教育長にお願いする。

教育長    （あいさつ）

       今日から明日にかけてまた雪が積もるということで心配していたが、今

のところ降っていないようで良かったなと思っている。

       １月２７日（水）に夏井いつきさんの句会ライブが開催された。親子を

中心とした句会ライブということで、大変盛り上がった一日であった。

翌日１月２８日（木）には一筆啓上賞「笑顔」の最終選考会があった。

例年は三国観光ホテルで実施しているが、コロナ禍ということで、丸岡

古城ホールを会場として、会場の夏井いつきさん、宮下奈津さんと他の

３名の委員さんをリモートで繋いで開催されるということで、少し心配

であったが、非常にスムーズで、傍にいてそれぞれの委員さんがお話し

される意見や思いがとても良く伝わって、今までよりもとても聞きやす

く、とても良い選考会であったと思う。また、次の日の発表会も良い感

じであった。これからだんだん人の行き来がなく無くなって、それぞれ

の場所でリモートでやっていくというような、今後の方向性が見えたよ

うな感じもした。

２月６日には福井県の「ふるさと教育フェスタ」がアオッサで開催され

た。今年で二回目となり、昨年は平章小が「お天守を仰ぎながらの教育

活動」について発表し、今年は三国西小が「三里浜における課題と問題

点、未来に向けて」発表を行った。農業では「らっきょうづくり」につ

いて、工業では、テクノポート福井の「株式会社ＵＡＣＪ（旧古川アル

ミ）」について、現在・過去・未来に向けての非常に素晴らしい発表であ

った。他には三国まつり囃子の発表もあり、大変良い感じであった。

今後は保護者やふるさと教育を応援してくださる地域の方々が簡単に客

席に座れるような、もう少し大きい会場で開催されるといいと思う。

       来週２月２２日（月）からは、いよいよ３月議会の初日を迎える。最終

日までよろしくお願いしたい。

【会議録の承認】

教育長    １月に開催した定例教育委員会について事務局の説明を求める。

教育総務課長 （会議録概要説明）

教育長     質問等はないか。

       （質問なし）

教育長     質問等がなければ、会議録について承認することとする。

        各委員は委員会終了後、会議録への署名を願いたい。

【議案】

【議案第２７号 坂井市視聴覚ライブラリー条例施行規則の廃止について】

教育長     事務局の説明を求める。

教育総務課長     （議案内容説明）

教育長     質問等はないか。

        （質問なし）

教育長     質問がなければ、「議案第２７号 坂井市視聴覚ライブラリー条例施行

規則の廃止について」は、原案のとおり承認する。

【議案第２８号 坂井市教育委員会表彰規則に基づく教育委員会表彰について（追加）】

教育長     事務局の説明を求める。

教育総務課長     （教育委員会表彰（追加）について説明）

教育長     質問等ないか。

田中委員    善行青少年表彰について、過去にはどのような事例があったのか。

教育総務課長  路上で体調が悪くなり動けなくなったお婆ちゃんを、通りかかった中学

生が助けた事例などがあった。

田中委員    功労賞について、一度受賞されると、二回表彰されることはないという

規定となっているが、これでいいか。

教育長     他に質問はないか。

教育長    「議案第２８号坂井市教育委員会表彰規則に基づく教育委員会表彰につ

いて（追加）」は、原案のとおり承認する。

【議案第２９号 就学指定校の変更許可について】

教育長     事務局の説明を求める。

学校教育課長      （４名４件の申請および１名１件の報告）

教育長     質問等ないか。

教育長    「議案第２９号就学指定校の変更許可について」は、原案のとおり承認する。

【協議事項】

教育長    「第二次坂井市教育振興基本計画の策定について」事務局の説明を求め

る。

教育総務課長      （第二次坂井市教育振興基本計画（案）について最終確認）

            （資料編追加配布、表紙デザインについて協議）

田中委員     ２ページ下の「1 計画策定の背景と趣旨」について一部校正

教育長    「坂井市スポーツ推進計画の策定について」事務局の説明を求める。

生涯学習スポーツ課長   （坂井市スポーツ推進計画の策定について説明）

教育長      質問等ないか。

牧田委員    春江水泳プールとは何処にあるのか。

生涯学習スポーツ課長 春江体育館の西側にある。

【報告事項】

教育長     「教育委員会委員の任命について」事務局の説明を求める。

教育総務課長      （教育委員会委員の任命について説明）

教育長     ２月２２日の３月議会の初日に人事案件として提出予定である。

教育長     「令和２年度坂井市一般会計３月補正予算にかかる概要説明について」

事務局の説明を求める。

関係次長、課長     （３月補正予算について説明）

教育長     「令和３年度坂井市一般会計当初予算にかかる概要説明について」事

務局の説明を求める。

各次長、課長      （令和３年度当初予算について説明）

教育長     質問等はないか。

        全体予算に占める教育費の予算の割合は。

教育部長    １２．４％位である。

【その他】

教育総務課長   行事予定（３月分）について説明

        ５月定例教育委員会について調整。

５月定例教育委員会は、５月２８日（金）午前１０時から開催するこ

とに決定。他、５月１１日（火）午前１０時から４０２Ａ・Ｂ会議室

で臨時教育委員会を開催することについても確認。

なお、３月定例教育委員会は、３月２４日（水）午後１時３０分から

４０２Ａ・Ｂ会議室で開催する。